
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 5 del 22-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 5 DEL 22-01-2018

Registro Gen. N. 9

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA SCUOLA PRIMARIA MEDIANTE
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE. DEMOLIZIONE. APPROVA=
ZIONE  STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESE=
CUZIONE.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventidue del mese di gennaio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 29 Novembre 2017 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020 da parte degli enti locali (G.U. Serie Generale n.285 del 06.12.2017;

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è in attesa di approvazione;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui
sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis).

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale nr. 3 del 10/01/2018 si è approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione provvisorio per l’anno 2018” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni
dirigenziali, le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità dell’Ente, in attesa
dell’approvazione del bilancio di previsione per il corrente anno;

PREMESSO che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un eccezionale vento sismico, magnitudo
6.0±0.3, con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumuli, Amatrice (provincia
di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite umane,
nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni ed ingenti danni a beni mobili ed
immobili;
nelle date 26 e 30 ottobre 2016 ulteriori eventi sismici di maggior magnitudo, con epicentro a-
Castel Sant’Angelo sul Nera (provincia di Macerata) hanno causato la distruzione di numerosi
centri storici dell’alto maceratese, l’evacuazione di migliaia di persone ed ingenti danni di vario
genere;

DATO ATTO che:
gli eventi sismici di cui sopra hanno gravemente danneggiato la Scuola Primaria P. Santini, all’-
interno della quale si trovava anche il refettorio;
l’edificio scuola primaria P. Santini è stato dichiarato inagibile dai tecnici della Protezione Civile-
Regionale con scheda AeDES,  ID n. 564, n. 2  del 29/08/2016 ;
successivamente alla crisi sismica, la popolazione scolastica comunale è stata provvisoriamente-
collocata all’interno dell’edificio della Scuola Secondaria di primo grado “Papa Giovanni XXIII”
per il ripristino delle condizioni di sicurezza dell’edificio è stato valutato economicamente-
vantaggioso un intervento di ristrutturazione edilizia pesante mediante demolizione e ricostruzione
dello stesso che non un intervento di adeguamento sismico;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n° 14 del
16/01/2017, con la quale l’edificio scuola primaria P. Santini di Loro Piceno è stata inserita nel piano
di ricostruzione a seguito della crisi sismica iniziata il 24/08/2016;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
Determinazione del Responsabile del II Settore n. 26 del 20/03/2017 di affidamento della
progettazione e direzione dei lavori per la demolizione dell’edificio scuola primaria P. Santini
all’arch. Mario Montalboddi;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 5 del 22-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 31/03/2017 di approvazione del progetto
definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “Ristrutturazione edilizia dell’edificio scuola primaria
P. Santini tramite demolizione e ricostruzione. Demolizione” redatto dall’Arch. Mario
Montalboddi di Corridonia per l’importo complessivo di € 169.479,90, di cui € 134.264,90 per
lavori compresi oneri per la sicurezza per € 5.639,13;
Determinazione del Responsabile del II Settore n. 46 del 26/04/2017, di affidamento dei
lavori, mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016 alla ditta Papa Nicola S.r.l. con sede a Macerata in c/da Valteia n. 6/b, la quale ha
offerto un ribasso del 57,50%, determinando quindi l’importo netto dei lavori in Euro
60.305,08;
Deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 30/08/2017 di approvazione del progetto di
variante relativo ai lavori di “Ristrutturazione edilizia dell’edificio scuola primaria P. Santini
tramite demolizione e ricostruzione. Demolizione” redatto dall’Arch. Mario Montalboddi di
Corridonia per l’importo complessivo di € 99.814,82, di cui € 61.738,77 per lavori compresi
oneri per la sicurezza per € 5.773,19;
Determinazione del Responsabile del II Settore n. 95 del 11/07/2017, di approvazione del
SAL n. 1, di liquidazione del primo Certificato di Pagamento per un importo di € 60.003,55
oltre i.v.a al 10% pari ad € 6.000,36, per un complessivo di € 66.003,91 e di liquidazione del
compenso professionale dell’Arch. Mario Montalboddi per un importo totale di € 17.035,53;

DATO ATTO che:
in data 20.09.2017 è stato redatto dal direttore dei lavori Arch. Mario Montalboddi lo Stato Finale-
dei Lavori ultimati in data 05.09.2017 per un importo di € 61.738,77 da cui, detratte le somme già
corrisposte per € 60.003,55, resta all’impresa il credito di  € 1.735,22 oltre i.v.a. al 10 % pari ad €
173,52, per un complessivo di € 1.908,74;
in data 20.11.2017 è stato redatto dal direttore dei lavori Mario Montalboddi il Certificato di-
Regolare Esecuzione;
la ditta PAPA NICOLA S.R.L. è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC-
protocollo INAIL_ 9274373 richiesto in data 26/10/2017 e con validità fino al 23/02/2018;
il CIG per la lavorazione in argomento è 703577378C;-
l’indennità delle funzioni tecniche è determinata in € 2.416,77 secondo il regolamento approvato-
con delibera di G.M. 130/2017;
l’indennita delle funzioni tecniche deve essere ripartita secondo il regolamento approvato con-
delibera di G.M. 130/2017 e in funzione delle mansioni effettivamente espletate come appresso:

     a) 20% pari ad € 483,35 per acquisto di beni, strumentazioni e attività di cui all’art. 113 comma 4
del D.Lgs. n. 50/2016;

     b) 48% pari ad € 968,55 per incentivazione funzioni tecniche;
l’incentivo per le funzioni tecniche, secondo il regolamento approvato è così ripartito:-

     1) geom. Silvano Luchetti  responsabile unico del procedimento amministrativo € 766,77;
     2) geom. Francesco Carducci collaborazione tecnico amministrativa con il rup. € 96.86;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione del credito vantato dall’impresa e dei compensi per
incentivazioni tecniche, per un totale di € 2.772,37= oneri riflessi compresi;

Visto il regolamento disciplinante la costituzione e la ripartizione del fondo per l’incentivazioni delle
funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. m. 50 del 18/04/2016 e s.m. approvato con delibera
di G.M. n. 122/2017;

DATO atto che la spesa complessiva, pari ad € 2.772,37, è imputabile al capito 2631/1 del Bilancio di
Previsione 2017/2019, impegno di spesa n. 88/2017 sub. 01;

ATTESO che gli oneri finanziari derivanti dall’attuazione del presente intervento fanno capo al Fondo
per la ricostruzione nelle aree terremotate di cui all’art. 4 del decreto legge n. 189 del 2016 e la spesa è
imputata al Cap 2631/1 del bilancio di previsione 2017-2019;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 5 del 22-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente atto;1.

DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori di “Ristrutturazione edilizia dell’edificio scuola2.
primaria P. Santini tramite demolizione e ricostruzione - demolizione”, redatto in data 20.09.2017
dal direttore dei lavori Arch. Mario Montalboddi per un importo di € 61.738,77 da cui, detratte le
somme già corrisposte per € 60.003,55, resta all’impresa il credito di € 1.735,22 oltre i.v.a. al 10
% pari ad € 173,52, per un complessivo di € 1.908,74;

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 20.11.2017 dal direttore3.
dei lavori Arch. Mario Montalboddi;

DI LIQUIDARE a favore dell’impresa esecutrice dei lavori PAPA NICOLA S.R.L. di Macerata4.
la somma derivante dallo Stato Finale dei Lavori per l’importo di € 1.735,22 oltre i.v.a. al 10 %
pari ad € 173,52, per un complessivo di € 1.908,74;

DI LIQUIDARE l’indennità delle funzioni tecniche determinata in € 2.416,77 secondo il5.
regolamento approvato con delibera di G.M. 130/2017 ed in relazione alle mansioni
effettivamente svolte, come appresso:
     a) 20% pari ad € 483,35 per acquisto di beni, strumentazioni e attività di cui all’art. 113 comma
4
    del D.Lgs. n. 50/2016;
     b) 48% pari ad € 968,55 per incentivazione funzioni tecniche;
l’incentivo per le funzioni tecniche, secondo il regolamento approvato è così ripartito:

     - geom. Silvano Luchetti responsabile unico del procedimento amministrativo € 766,77;
     - geom. Francesco Carducci collaborazione tecnico amministrativa con il rup. € 96.86;

DI DARE MANDATO all’ufficio di ragioneria di procedere al pagamento delle somme6.
sopraccitate a seguito del riconoscimento del contributo;

DI IMPUTARE la spesa complessiva € 2.772,37 al capitolo cap. 2631/1 del bilancio di previsione7.
2017-2019, impegno di spesa n. 88/2017 sub. 01;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è responsabile del procedimento.8.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 5 del 22-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 5 del 22-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 25-01-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 25-01-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 25-01-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


